枣住公管〔2025〕7号
关于印发《枣庄市住房公积金人才支持政策》的通知
各有关单位：

《枣庄市住房公积金人才支持政策》已经市住房公积金管理委员会审议通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

附件：《枣庄市住房公积金人才支持政策》

枣庄市住房公积金管理委员会

                         2025年3月31日

枣庄市住房公积金人才支持政策

为贯彻落实市委、市政府决策部署，聚力“强工兴产、转型突围”目标，深入推进“榴枣归乡”工程，吸引和留住更多人才留枣返枣就业创业，充分发挥住房公积金制度支持作用，服务我市各类人才住有所居、居有所安，推动我市经济社会高质量发展，根据国务院《住房公积金条例》及相关规定，结合我市实际，制定本方案。

第一条  支持范围
本办法适用于本市行政区域内“一事一议”引进的顶尖人才、取得“山东惠才卡”“枣庄惠才卡”的高层次人才（以下简称“Ⅰ类层次人才”）；在本市参加工作的45岁（含）及以下的在岗博士、35岁（含）及以下的硕士、择优引进市外在编在职人员、优选引进的高素质人才（以下简称“Ⅱ类层次人才”）。

对于符合《枣庄市人才分类目录》中A、B、C、D类层次人才，没取得“山东惠才卡”“枣庄惠才卡”的，经市住房公积金管理中心会同市委组织部、市人社局予以认定，认定后可享受I类层次人才支持政策。
第二条  支持政策

（一）住房公积金缴存

1.符合Ⅰ类层次人才，住房公积金实际缴存基数，未达到我市缴存基数上限的，其所在单位可按缴存基数上限核定；达到法定退休年龄后，缴存期限可以延长至解除劳动关系或办理退休手续为止，已经办理退休手续的，不再缴存住房公积金。
（二）住房公积金提取

2.符合Ⅰ类层次人才，在我市全款购买自住住房的，自购房合同签订之日起三年内，每年可申请提取一次本人、配偶、父母、子女的住房公积金，累计提取额不得超过购房总额。已办理住房公积金贷款的，提取额与贷款额之和不得超过购房总额。
3.符合I类、Ⅱ类层次人才，我市租房提取条件，房租超过我市现行政策规定提取标准的，可按实际房租支付金额提取；按规定领取政府租房补贴的，计算提取金额时应将租房补贴金额扣除。

（三）住房公积金贷款

4.支持对象在枣庄市购房所在行政区（市）内为唯一住房，申请住房公积金贷款的，符合枣庄市住房公积金贷款的首付款、还贷能力、信用情况等条件，可按以下政策执行：

（1）符合Ⅰ类层次人才，最高可贷款额度在正常规定的基础上增加50万元；Ⅱ类层次人才，最高可贷款额度在正常规定的基础上增加20万元。

（2）在枣庄市行政区域内连续正常缴存未满6个月申请住房公积金贷款的，原工作所在地缴存记录视同连续正常缴存。
5.贷款所购住房须为已取得预售许可证或现售许可证的新建商品住宅，或已取得不动产权证的再交易住房，应为申请人单独所有，申请人已婚的，产权应为夫妻双方共同所有。夫妻双方均符合条件的，不可叠加使用。
第三条  责任追究。对发现弄虚作假享受支持政策的，纳入住房公积金信用评价和信用管理体系，取消已享受的各项支持政策及申请资格。涉嫌违法犯罪的，依法移送司法机关处理。对玩忽职守、审核把关不严造成不良影响的相关部门和个人，依法依规严肃问责。
第四条  本政策由枣庄市住房公积金管理中心负责解释，未涉及的内容，按我市现行住房公积金相关政策执行。

第五条  本政策自印发日起执行。如遇上级相关政策调整时，从其规定。